

Kaletnik, dn.: 29-02-2024

Znak spr.: ZG.054.1.2023

Fundacja Dziedzictwo Przyrodnicze

biuro@przyrodnicze.org*Dotyczy: Petycji z dnia 28.11.2023 r. w sprawie Lasu Wiączyńskiego.*

Nadleśnictwo Brzeziny, po przeanalizowaniu żądań wniesionych petycją z dnia 28 listopada 2023 r. (data wpływu 29.11.2023 r.), dotyczącą przyznania kompleksowi leśnemu Las Wiączyński statusu lasu o zwiększonej funkcji społecznej, przekazuje stanowisko w przedmiotowej sprawie, odnosząc się do postulatów, zgodnie z punktami w Państwa piśmie:

- 1) Na zlecenie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Łodzi został opracowany plan urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Brzeziny na lata 2023-2032. W przedmiotowym dokumencie uwzględniono *Wytyczne do zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej na gruntach w zarządzie Lasów Państwowych* wprowadzone Zarządzeniem nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 5 lipca 2022 r. Podczas uzgodnień z Wykonawcą PUL, z uwagi właśnie na funkcję społeczną, zaproponowano zmniejszenie zaplanowanej pierwotnie wielkości pozyskania m. in. w kompleksie Wiączyń. Zastosowanie mają tu rębnie złożone, o długim lub bardzo długim okresie odnowienia, które w większości (80%) są kontynuacją cięć rozpoczętych w poprzednich rewizjach PUL (na lata 2003-2012 oraz 2013-2022). Prace związane z pozyskaniem drewna realizowane są głównie w drzewostanach z dużym udziałem sosny i brzozy. Ukierunkowane są na przebudowę tych drzewostanów, stwarzanie warunków dla naturalnego odnowienia gatunków właściwych dla grądów oraz odślanianie młodego pokolenia, wprowadzanego tu na wcześniejszych etapach. Powyższe informacje potwierdzają, że pomimo braku objęcia całego kompleksu Wiączyń statusem lasu o zwiększonej funkcji społecznej to na całym obszarze są tam realizowane zadania zgodnie z przedmiotowym zarządzeniem. Dodatkowo należy podkreślić, że zgodnie z § 2 pkt. 8 (...) „Kompleksy leśne o zwiększonej funkcji społecznej nie są parkami.” (...). A zatem w dalszym ciągu nie wyłącza to obszaru z prowadzenia zrównoważonej gospodarki leśnej.

- 2) Rewizja planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Brzeziny na lata 2023-2032 nie jest konieczna by w sposób prawidłowy chronić walory przyrodnicze, bioróżnorodność oraz by Las Wiączyński, tak jak do tej pory – pełnił ważną funkcję społeczną, jako miejsce wypoczynku i rekreacji. Istnieje możliwość modyfikacji zapisanych w PUL str. 2 wskazań gospodarczych tak, aby wypracować niezbędny w takich sytuacjach kompromis. W związku ze zgłaszanymi postulatami prowadzimy rozmowy ze Stroną Społeczną i organizujemy spotkania w terenie, żeby dokładniej poznać oczekiwania mieszkańców i jednocześnie przedstawić zasady, sposób i cel prowadzenia gospodarki leśnej. RDLP w Łodzi wspólnie z Nadleśnictwem, zwróciliśmy się do Przedstawicieli Uniwersytetu Łódzkiego (którzy również wystosowali apel dotyczący Lasu Wiączyńskiego) z propozycją współpracy. Poprosiliśmy o udostępnienie wyników inwentaryzacji przyrodniczych prowadzonych przez Naukowców i Przyrodników z UŁ, informacji o stanowiskach gatunków rzadkich, chronionych lub cennych z innych powodów. W trakcie planowanych lustracji terenowych zostaną uzgodnione niezbędne sposoby ochrony i modyfikacje działań zapisanych w PUL. Jeśli chodzi o funkcję wodochronną – jest ona jak najbardziej zachowywana. W planie urządzenia lasu nie projektowano działań mogących wpływać negatywnie na warunki hydrologiczne. Na terenie kompleksu Wiączyń realizujemy projekt małej retencji niezależnie od zapisów w PUL. W ostatnich latach, w celu zwiększenia zdolności retencyjnych, zostały oczyszczone i pogłębione zarastające zagłębienia terenowe oraz wybudowane zastawki. Poza podstawową funkcją – zatrzymania wody, stały się one atrakcyjnymi punktami na trasach spacerowych, stanowiąc miejsca wypoczynku osób korzystających z lasu (funkcja społeczna).
- 3) Jednostką planowania i gospodarowania w PGL Lasach Państwowych jest nadleśnictwo. Plan urządzenia lasu sporządzany jest tak, żeby zachować stabilność i trwałość zasobów leśnych, zarówno w rozumieniu gospodarczym jak i ekosystemowym. W skali nadleśnictwa planuje się, ile drewna i w jaki sposób można pozyskać, żeby utrzymać lub poprawić główne parametry charakteryzujące lasy. Są to m.in. struktura wiekowa ze zrównoważoną reprezentacją wszystkich pokoleń, ogólna zasobność drzewostanów czy bogactwo gatunkowe. Gospodarka leśna musi pogodzić 3 funkcje lasów – produkcyjne, społeczne i przyrodnicze. Nigdzie, realizując cel gospodarczy, nie pomijamy funkcji pozaprodukcyjnych. Zdajemy sobie sprawę, jak istotne są lasy dla lokalnych społeczności. Szczególnie w terenach podmiejskich,

w sytuacji, gdy w wyniku rozbudowy miast powstają nowe osiedla, a w planach zagospodarowania przestrzennego obszary zielone przekształcane są w tereny mieszkaniowe i przemysłowe. Nie możemy jednak wyrazić w całości poparcia dla Państwa inicjatywy (pkt 1 i 2 str. 3 petycji), ponieważ podobne oczekiwania wyrażane są praktycznie na całym obszarze działania Nadleśnictwa Brzeziny. Najsilniejsze naciski są z terenów, gdzie intensywnie rozwija się budownictwo mieszkaniowe, korzystające z wyrobów drzewnych pochodzących z drewna wielkowymiarowego. Zapotrzebowanie na drewno nie maleje, z produktów pochodzących z drzew pozyskanych w lasach wszyscy korzystamy codziennie, a PGL LP jako przedsiębiorstwo państwowe zarządzające lasami, zobowiązane są do zapewnienia dostępności drewna dla społeczeństwa i gospodarki. Całkowita rezygnacja z funkcji gospodarczej w wielu miejscach wiązałaby się z przeniesieniem ciężaru zaplanowanego pozyskania do lasów, gdzie presja społeczna jest mniejsza. Jednak, choćby ze względu na większe wartości przyrodnicze takich lasów, nie uważamy, żeby było to działanie słuszne. W ograniczonym, możliwym do realizacji zakresie, zostało już uwzględnione w trakcie opracowania Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Brzeziny na lata 2023-2032.

Z poważaniem:

Magdalena Kapuścińska
Nadleśniczy

Do wiadomości:

1. RDLP w Łodzi
2. Urząd Miasta Łodzi
2. Urząd Gminy Nowosolna
3. Starostwo Powiatu Łódzkiego Wschodniego



-
4. Starostwo Powiatu Brzezińskiego
 5. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Łodzi

Sporządził:
Grzegorz Marczyński
Specjalista Służby Leśnej